

Gia nghĩa, ngày 12 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện các chủ đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/ĐUK ngày 09/01/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Đăk Nông về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; ngày 01/02/2018 Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 15-KH/ĐU về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2018.

Nhằm thực hiện có hiệu quả chuyên đề năm 2018, Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng và tổ chức đoàn thể của đơn vị cụ thể hóa chuyên đề năm 2018 thành các chủ đề và xây dựng kế hoạch thực hiện các chủ đề, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đưa việc học tập và làm theo Bác trở thành hoạt động thường xuyên, hành động tự giác trong Đảng, cơ quan, đơn vị; tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của các chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đoàn thể, của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên ở các chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị.

- Công tác tuyên truyền và tổ chức học tập phải nghiêm túc, sinh động, phong phú, đa dạng về phương thức, tránh hình thức, thực hiện đúng tiến độ và thời gian; đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Trong học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề, các chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đoàn thể vận dụng nội dung chuyên đề năm 2018, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị tổ chức làm theo;

- Lựa chọn một số chủ đề trọng tâm đối với chuyên đề năm 2018 để tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện.

II. CÁC CHỦ ĐỀ TRỌNG TÂM CỦA CHUYÊN ĐỀ NĂM 2018

1. Đối với người đứng đầu cơ quan:

- Phong cách dân chủ, quyết đoán;
- Phong cách lãnh đạo sâu sát;
- Phong cách cách mạng, khoa học, năng động, sáng tạo.

2. Đối với cán bộ, đảng viên:

- Phong cách dân chủ, quần chúng;
- Phong cách khoa học;
- Phong cách nêu gương.

III. TỔ CHỨC HỌC TẬP, XÂY DỰNG KẾ HOẠCH HỌC TẬP, LÀM THEO

1. Tổ chức học tập:

- Các chi bộ tổ chức cho toàn thể đảng viên nghiên cứu các chủ đề trong các buổi sinh hoạt định kỳ của chi bộ. Mỗi tháng/quý, tùy tình hình thực tế, các chi bộ chọn 1 đến 2 nội dung để sinh hoạt.

- Đảng bộ tổ chức cho toàn thể đảng viên nghiên cứu chuyên đề và các chủ đề năm 2018 trong buổi sinh hoạt định kỳ của Đảng bộ.

- Cơ quan, đơn vị tổ chức để cán bộ, công chức, viên chức không phải là đảng viên được nghe giới thiệu chuyên đề, các chủ đề và học tập, liên hệ về nội dung chuyên đề nhân các ngày kỷ niệm của đất nước, ngành, cơ quan, đơn vị tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức nhân viên trong cơ quan sinh hoạt tập thể về nội dung của chuyên đề bằng những hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện của cơ quan

b. Hình thức tiến hành: Cấp ủy giới thiệu nội dung chủ đề trong sinh hoạt chi bộ, đảng bộ; chi bộ, đảng bộ trao đổi, liên hệ; từng đảng viên xây dựng kế hoạch rèn luyện, phấn đấu của cá nhân, báo cáo để chi bộ, đảng bộ biết và giúp đỡ thực hiện.

2. Xây dựng kế hoạch làm theo:

- Trên cơ sở chuyên đề năm 2018 và các chủ đề Đảng ủy Sở đã lựa chọn, các chi bộ, cơ quan, đoàn thể xây dựng chương trình, kế hoạch học tập và làm theo; hướng dẫn cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, xây dựng kế hoạch cá nhân và tổ chức học tập làm theo.

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức liên hệ bản thân và đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác. Mỗi cá nhân phải báo cáo những nội dung chính của phương hướng phấn đấu trước tập thể chi bộ, đảng bộ, cơ quan và đoàn thể.

3. Tuyên truyền nội dung chuyên đề, các chủ đề:

Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung chuyên đề và các chủ đề của chuyên đề năm 2018 Đảng ủy Sở đã lựa chọn, chú trọng biểu dương, nhân rộng gương điển hình, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tích cực phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của một bộ phận cán bộ, đảng viên và những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, góp phần xây dựng chi bộ, đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch số 15-KH/ĐU của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2018 và việc cụ thể hóa chuyên đề năm 2018 thành các chủ đề theo Kế hoạch này, Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các chi bộ, tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện; xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo các chủ đề nêu trên; báo cáo kết quả tổ chức học tập với Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh theo quy định.

Tổ giúp việc thực hiện Chỉ thị 05 chủ động tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Sở chỉ đạo thực hiện trong toàn Đảng bộ, cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch về việc cụ thể hóa chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 thành các chủ đề của Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo, yêu cầu các chi bộ, các tổ chức đoàn thể nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng UKCCQ tỉnh (thay báo cáo);
- Các chi bộ (thực hiện);
- Công đoàn VP, Đoàn TN (thực hiện);
- UBKT Đảng ủy Sở (thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu Đảng bộ.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Văn Toàn

